四川省自然资源厅

关于开展城乡规划编制单位乙级资质认定

工作的通知

各市（州）自然资源主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《自然资源部办公厅关于深入推进城乡规划

编制单位资质认定“放管服”改革的通知》（自然资办函

〔2022〕450 号）要求，现将四川省城乡规划编制单位乙级

资质认定工作有关事项通知如下。

一、认定依据

《中华人民共和国城乡规划法》《城乡规划编制单位资

质管理规定》《自然资源部办公厅关于深入推进城乡规划编

制单位资质认定“放管服”改革的通知》。

二、认定范围

四川省城乡规划编制单位乙级资质（以下简称“乙级资

质”）认定包括乙级资质延续、新申请、变更和注销等办理

事项。

三、认定条件

（一）有法人资格；

（二）注册资本金不少于 50 万元人民币；

（三）专业技术人员不少于 25 人，其中具有城乡规划

专业高级技术职称的不少于 2 人，具有高级建筑师不少于 1

人、具有高级工程师不少于 1 人；具有城乡规划专业中级技

术职称的不少于 5 人，具有其他专业中级技术职称的不少于

10 人；

（四）注册规划师不少于 4 人；

（五）具备符合业务要求的计算机图形输入输出设备；

（六）有 200 平方米以上的固定工作场所，以及完善的

技术、质量、财务管理制度;

（七）高级职称技术人员或注册规划师年龄应当在 70

岁以下，60 岁以上高级职称技术人员或注册规划师不应超过

2 人。其他专业技术人员年龄应当在 60 岁以下。高等院校的

城乡规划编制单位中专职从事城乡规划编制的人员不得低

于技术人员总数的 70%。

四、认定方式和程序

乙级资质认定按照国家和四川省关于“证照分离”的相

关要求，实行告知承诺制。

（一）申请

申请单位自本通知公布之日起，通过四川政务服务网在

线提交必要申报材料和承诺书（详见附件 1、附件 2），或

直接到四川省政务服务和资源交易服务中心自然资源厅窗

口申报。因填报内容较多，建议申请单位尽可能通过四川政

务服务网在线申报。

（二）审查并作出决定

对材料齐全、符合认定条件的申请单位，将在受理后 1

个工作日内按要求进行审查并作出审批决定。对申请材料不

符合要求且可以通过补正达到要求的，将通过四川政务服务

网或在窗口当场向申请人发送《申请材料补正告知书》，申

请单位可通过四川政务服务网或在窗口进行补正。对经补正

仍不符合要求的，将作出不通过决定，并通过四川政务服务

网告知申请人。

（三）公告

经审查满足认定条件的，将在作出通过资质认定决定后

的 4 个工作日内发放资质证书，相关信息按批次在自然资源

厅门户网站公告，接受社会监督。资质证书可当场或通过邮

寄方式领取。

五、监督管理

（一）全覆盖核查承诺真实性

对通过资质认定并取得资质证书的单位，开展全覆盖实

地核查。发现承诺内容不实，不符合认定条件的，责令限期

整改。对逾期不整改的，一是予以撤销资质证书，并依法给

予行政处罚，按照相关信用管理规定，记入相应诚信系统；

二是将该单位记入规划编制单位黑名单，三年内不得再次申

请城乡规划编制单位资质。

（二）落实“双随机、一公开”监管

综合采用“双随机、一公开”和“互联网+监管”等方

式实施日常监管和重点监管。日常监管采用“每年按不少于

30%的比例抽取我省行政区域内登记注册的城乡规划编制单

位进行实地核查。对投诉举报等渠道反映问题多、严重违法

违规经营的企业实施重点监管。对监管中发现的违法违规行

为，严格按照《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律法

规处理。监督检查及处理结果按照有关规定向社会公布，接

受社会监督。

通过此次认定的城乡规划编制单位乙级资质证书有效

期为 5 年。自然资源部如出台新的资质管理政策，从其规定。

为保障资质认定阶段规划编制顺利进行，未核发新证的原乙

级资质有效期截止到 2022 年 10 月 31 日。

附件：1.《四川省城乡规划编制单位乙级资质认定办事指

南》

2.《四川省城乡规划编制单位乙级资质认定承诺

书》

四川省自然资源厅

2022 年 7 月 27 日

附件 1

四川省城乡规划编制单位乙级资质认定

办事指南

一、事项名称

城乡规划编制单位资质认定（乙级）行政许可事项

二、审批依据

《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年修订版）

《城乡规划编制单位资质管理规定》（住房和城乡建设

部令第 12 号）

三、申请条件

1.有法人资格；

2.注册资本金不少于 50 万元人民币；

3.专业技术人员不少于 25 人，其中具有城乡规划专业

高级技术职称的不少于 2 人，具有高级建筑师不少于 1 人、

具有高级工程师不少于 1 人；具有城乡规划专业中级技术职

称的不少于 5 人，具有其他专业中级技术职称的不少于 10

人；

4.注册规划师不少于 4 人；

5.具备符合业务要求的计算机图形输入输出设备；

6.有 200平方米以上的固定工作场所，以及完善的技术、

质量、财务管理制度。

7.高级职称技术人员或注册规划师年龄应当在 70 岁以

下，60岁以上高级职称技术人员或注册规划师不应超过2人。

其他专业技术人员年龄应当在 60 岁以下。高等院校的城乡

规划编制单位中专职从事城乡规划编制的人员不得低于技

术人员总数的 70%。

四、申请材料

1.城乡规划编制单位资质申请表；

2.法人资格证明材料；

3.法定代表人和主要技术负责人的身份证明、任职文

件、学历证书、职称证书等；

4.专业技术人员的身份证明、职称证书、劳动合同、自

申报前连续 3 个月社会保险缴纳证明等；

5.注册规划师的执业资格证明；

6.工作场所租赁合同或不动产权证；

7.城乡规划编制单位乙级资质认定告知承诺书。

五、办事流程

（一）提交申请

通过四川政务服务网提交申请材料，或直接到四川省政

务服务和资源交易服务中心自然资源厅窗口申报。因填报内

容较多，建议申请单位尽可能通过四川政务服务网在线申

报。

（二）受理审核认定

对材料齐全、符合认定条件的申请单位，在受理后 1 个

工作日内按要求进行审查并作出审批决定。对申请材料不符

合要求且可以通过补正达到要求的，将通过四川政务服务网

向申请人发送《申请材料补正告知书》，申请单位可通过四

川政务服务网进行补正。经补正仍不符合要求的，作出不通

过决定，并通过四川政务服务网告知申请人。

（三）公告

经审查满足认定条件的，将在作出通过资质认定决定后

的 4 个工作日内发放资质证书，相关信息按照批次在自然资

源厅门户网站公告，接受社会监督。资质证书可当场或通过

邮寄方式领取

六、办理时间、地点及联系方式

（一）办理时间

工作日（上午：9:00-12：00；下午：13:00-17:00）。

（二）现场办理地点

成都市青羊区草市街 2号四川省政务服务和资源交易服

务中心自然资源厅窗口。

（三）网上办事大厅

四川政务服务网：www.sczwfw.gov.cn

（四）联系方式

1.业务咨询电话

四川省政务服务和资源交易服务中心自然资源厅窗口：

028-86939849

四川省自然资源厅：028-87036130

2.投诉电话

四川省行政效能投诉电话：12345

四川省政府政务服务和公共资源交易服务中心自然资

源厅窗口：028-86918263

四川省自然资源厅：028-87036162

附件 2

四川省城乡规划编制单位乙级资质认定

承诺书

一、基本信息

（一）审批行政机关

名 称： 四川省自然资源厅

咨询电话： 028-87036130

（二）申请人

单位名称：

统一社会信用代码：

法定代表人： 联系方式：

证件类型： 证件编号：

二、审批行政机关告知

（一）事项名称

四川省城乡规划编制单位乙级资质认定

（二）办理依据

1.《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年 4 月 23 日

第十三届全国人民代表大会常务委员会第十次会议修正）第

二十四条。

2.《城乡规划编制单位资质管理规定》（中华人民共和

国住房和城乡建设部令第 12 号）

（三）许可条件

1.有法人资格；

2.注册资本金不少于 50 万元人民币；

3.专业技术人员不少于 25 人，其中具有城乡规划专业

高级技术职称的不少于 2 人，具有高级建筑师不少于 1 人、

具有高级工程师不少于 1 人；具有城乡规划专业中级技术职

称的不少于 5 人，具有其他专业中级技术职称的不少于 10

人；

4.注册规划师不少于 4 人；

5.具备符合业务要求的计算机图形输入输出设备；

6.有 200平方米以上的固定工作场所，以及完善的技术、

质量、财务管理制度。

7.高级职称技术人员或注册规划师年龄应当在 70 岁以

下，60岁以上高级职称技术人员或注册规划师不应超过2人。

其他专业技术人员年龄应当在 60 岁以下。高等院校的城乡

规划编制单位中专职从事城乡规划编制的人员不得低于技

术人员总数的 70%。

（四）材料要求

1.城乡规划编制单位资质申请表；

2.法人资格证明材料；

3.法定代表人和主要技术负责人的身份证明、任职文

件、学历证书、职称证书等；

4.专业技术人员的身份证明、职称证书、劳动合同、自

申报前连续 3 个月社会保险缴纳证明等；

5.注册规划师的执业资格证明；

6.工作场所租赁合同或不动产权证；

7.城乡规划编制单位乙级资质认定告知承诺书。

（五）承诺的方式

本事项采用书面承诺方式，申请人愿意作出承诺的，应

当向行政机关提交本人签字后的告知承诺书原件。本证明事

项必须由申请人作出承诺，不可代为承诺。

（六）承诺的效力

申请人书面承诺符合告知的条件、要求，并愿意承担不

实承诺的法律责任后，行政机关不再索要有关证明而依据书

面承诺办理相关事项。

（七）不实承诺的责任

审批行政机关将在批后 6 个月组织完成全覆盖实地检

查，发现承诺内容不实的，按照相关信用管理规定，将申请

人的失信行为信息记入相应诚信系统。对执意隐瞒真实情

况、提供虚假承诺办理有关事项的，依法作出如下处理：发

现违反承诺的，责令限期整改，逾期不整改或者整改后仍未

履行承诺的，一是予以撤销资质证书，并依法给予行政处罚，

按照相关信用管理规定，记入相应诚信系统；二是将该单位

记入规划编制单位黑名单，三年内不得再次申请城乡规划编

制单位资质。

（八）其他内容

1.申请人填写的法定代表人联系电话、办公电话、通信

地址应真实准确，因虚假或不正确无法联系、无法接收相关

文书造成的不利后果由申请人承担。

2.申请人接受监督检查时，应按核查要求如实提供材料

积极配合检查。

三、申请人承诺

申请人就申请事项，自愿作出下列承诺：

（一）所填写的基本信息、提交的申请材料真实、合法、

有效、完整；

（二）已经知晓审批行政机关告知的全部内容；

（三）已达到 四川省城乡规划编制单位乙级资质认定

申请事项的准予办理条件；

（四）愿意承担未履行承诺、虚假承诺的法律责任，以

及审批服务部门告知的各项惩戒措施；

（五）已知晓并同意，本单位（本人）若出现违反承诺

行为，相关信息将被作为违诺失信信息依法依规向社会公

示；

（六）所作承诺是申请人真实意思的表示。承诺书模板

内容未作修改。

法定代表人签名/签章：

申请人（盖章）：

日期： 年 月 日